Nullus, neque miles, neque alius homo, habeat vassallum in cautis vestris, nisi vos 
vel ille abatisse quod vobis succederit. 

Además, añade cláusulas de exención típicas de privilegios más antiguos, 
combinados con otras como la exención del pedido más modernas: 

Et libero et absolvo omnes cautos et hereditates vestras et homines ibi morantes 
de pecto, de petito, de fossadaria, de homicidio, de rauso et de voce et caracterio 
et de [enliza] et de omni fisco et [foro] regio; et mando quod de suis hominibus 
supradictis nulli alii respondeant, nisi suprascripto monasterio et vobis, domne 
Terasie, ipsius monasterii venerabile abbatisse et successoribus. [Cauto] etiam 
omnes hereditates vestras in tribus milibus solidorum44. 

Las exenciones de homicidio, fonsadera y rauso son ajenas a los privilegios 
de este monarca, como lo son las exenciones de pedido45. 

3. ESPACIOS CREADOS: CIRCUNSCRIPCIONES DENTRO DE CIRCUNSCRIPCIONES Y ACOTAMIENTO 
DE BIENES 

A diferencia de otro tipo de concesiones, los privilegios de cotos conser-
vados tienen en común hasta el siglo XII la descripción de sus límites. Ello se debe 
a que a diferencia de las entregas de circunscripciones jurisdiccionales como co-
mitatus y comissos, primero, y tenencias y merindades, después, en este caso se 
está generando una realidad nueva, territorialmente inexistente, inclusa en otra, 
cuyos límites deben ser definidos. Con el tiempo, una vez instituida y asentada la 
figura jurídica del coto, la descripción de cláusulas deja de ser importante, sin 
embargo, la descripción de límites pervive. Una excepción la constituirán los aco-
tamientos de vilas que en cuanto que eran explotaciones individualizadas dispo-
nían de unos límites ciertos y conocidos. 

Del rey Ordoño conocemos el acotamiento hecho a Cins (Oza, Cesuras, 
La Coruña) en 911 en el que aparte de describir los límites poco más añade, 
aunque esto podría deberse a su modificación, que hace situar al autor en los 
siglos XI-XII: 

43 Gordín Veleiro y Peña Pérez, 2018, doc. 3. 
44 Fernández Viana Vieites, 2009, doc. 30. 
45 Romaní Martínez, 1989, docs. 43 y 44. 
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et cautum quod nihi in giro dedit et datum concessit: per castrum de Ienrocio et 
per veredam de super Ienrocio, per mamulam que stat inter Porcimilius et Villar 
de Custodia et per viam antiquami per quam vadunt a Lois et per quercum perfu-
ratum et per mamulam que stat super Sanctum Mametem et per viam qua itur ad 
Montem Farum et per rivulum que fluit inter Cesuras et Mandaio et per capud 
Oussim per archam que stat inter Vimaranes et Tugurion per archam inter Ca-
rraes et Cularagundo per valum inter ambos Iohoancios per petram que dividit 
inter presidum et Ioancium et Villar per rivulum de Simia per ipsam aquam usque 
ad Merum et inde per Merum usque ad Liminum et inde per rivulum usque Limi-
num usque ad castrum Ienrocio ubi incipimus46.